[bookmark: _GoBack]
REQUERIMENTO Nº 1445/2021

Ementa: Informação sobre Termo de Convênio firmado entre a Prefeitura do Municipio e a Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Valinhos

Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

	Considerando Termo de Convênio 11/2020, firmado entre a Prefeitura Municipal e a Santa Casa de Misericórdia de Valinhos.

	Considerando que o objeto do Convênio era a realização de 300 (trezentas) cirurgias oftalmológicas, na especialidade de catarata (Cirurgia do aparelho de visão, conjuntiva, córnea, câmara anterior, íris, corpo ciliar e cristalino.

	Considerando informações de que apenas 86 (oitenta e seis) cirurgias oftalmológicas foram realizadas.

	O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

	Qual o prazo de duração do contrato? Encaminhar cópia do contrato.

	A Municipalidade deixou de efetuar o pagamento do contrato? Em caso positivo, especificar as razões. De que forma o pagamento vem sendo realizado?

	Quantas cirurgias foram efetivamente realizadas? Discriminar o tipo de cirurgia realizada, qual o custo de cada cirurgia de forma individual, quais os insumos e/ou materiais utilizados, bem como envio de Nota Fiscal.
	Em sendo realizada apenas 86 (oitenta e seis) cirurgias, por quais razões o objeto do Convênio não foi cumprido, ou seja, 300 (trezentas) cirurgias, tendo em vista mais de 600 cirurgias na fila de espera?

A Prefeitura pretende manter o Convênio com a Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Valinhos? Em caso negativo, por quais razões?

	Em não havendo a manutenção do Convênio, quais tratativas estão sendo ajustadas para zerar a fila de espera?

Justificativa:

	Munícipes indignados com a recusa do procedimento procuram este vereador e solicitam maiores informações.

Valinhos, 13 de Agosto de 2021.

Henrique Conti
Vereador